
האם מי ששותה תה או קפה 
יכול להצטרף לזימון עשרה?

להצטרף  יכול  או קפה  תה  מי ששותה  האם 
לזימון עשרה, ומה הדין במי סודה?

ירק  כזית  אכל  ואחד  פת  שאכלו  תשעה 
שתה  לא  ואפילו  עשרה,  לזימון  מצטרפים 
בו רביעית מכל משקה,  אלא כוס אחד שיש 
חוץ מן המים, מצטרף עמהם, כך פסק השו"ע 

)סי' קצז סעיף ב(.
כתב  מצטרף,  אינו  מים  שהשותה  והטעם 
מזינים  לא  שמים  כיון  יב(  )ס"ק  המשנ"ב 
ואינם חשובים להצטרף ואפילו אם הוא צמא 
ורוצה לשתות, והביא המשנ"ב שהמג"א חולק 
כן מצרפים שכל שתיה בכלל אכילה,  שמים 
הסכימו  גיבורים  ובמגן  ישע  שבבגדי  והסיק 

למחבר וכן מצדד בספר חמד משה.

והשותה תה עם סוכר, דעת הגרי"ש אלישיב 
מצטרף  שאינו  כב(  סי'  ח"א  תשובות  )קובץ 
לזימון, ובשו"ת אור לציון )ח"ב פמ"ו תשובה 
מים,  הוא  שעיקרו  משקה  שכל  הוסיף,  לב( 
וכגון, תה, קפה, ושאר משקים ממותקים, דינם 
אינו מצטרף  אותם  והשותה  זה,  לענין  כמים 

לזימון. ורק כששותה מיץ פירות טבעי מצטרף 
)דושינסקי,  מהרי"ץ  בשו"ת  מאידך,  לזימון. 
סי' כא( כתב, שתה וקפה כיון שנתבשלו עם 
הקפה,  או  העשבים  טעם  במים  ויש  עשבים 
נחשב כאילו אוכל את העשבים או את הקפה, 

והרי הם מזינים ומצטרף לזימון.

והשותה משקה לימונדה, כתב הערוך השלחן 
)ס"ה( שנראה שמצטרף לזימון, הואיל ויש בו 
קצת חשיבות. ובשו"ת מהרש"ג )ח"ב סי' קפ 
לדבריו במשקה  נודה  ג( כתב שאף אם  אות 
מזינים  שאינם  כיון  סודה  מי  מ"מ  לימונדה, 
יותר ממים, השותה אותם אינו מצטרף לזימון.

מים  שבשתית  המג"א  לדעת  אף  אכן, 
מצטרפים לזימון, מכל מקום השותה מים רק 
על מנת להצטרף לברכת המזון, כתב הביה"ל 
לקמן )סי' רד ס"ז ד"ה השותה( שבאופן זה 
לו  שאין  שכיון  המזון,  לברכת  מצטרף  אינו 
הנאה מהמים אין חיוב לברך עליהם, וממילא 

אף אינו מצטרף לזימון.
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הדף היומי בהלכה: סימן ר"א מאמצע סעיף א' 'ואם בעה"ב' עד סימן ר"ב

המוסר היומי: אהבת חסד חלק ג' פרק ג' 'ומצות בקור חולים' עד 'וכשמבקש רחמים'

לוח 
לימוד 
יומי:

מהנלמד החודש בדף היומי בהלכה



כי את לחם אלקיך הוא מקריב", ומפרשים חז"ל: "לפתוח  "וְקִדַּשְׁתּוֹ  נאמר בתורה על הכהן: 
ראשון" - כגון בעליה לתורה, שהכהן יעלה ראשון, או לנאוֹם ראשון באירוע בו הוא ואחרים 
ואם  יברך,  הכהן  חובתם,  ידי  כולם  את  מוציא  אחד  שאם   - ראשון"  "ולברך  לנאוֹם;  אמורים 
הוא  זה  אומרים שדין  ויש  ב'זימון'.  לכבדו  יש  וכן  ראשון;  יברך  לעצמו, הכהן  כל אחד מברך 
והכהן  בלבד(.  'אסמכתא'  הוא  והפסוק  שמדרבנן,  אומרים  יש  )אך  מדאורייתא;  עשה  מצות 
רשאי למחול על כבודו, למעֵט בסדר העליה לתורה. וכן ראוי להקדים את הלוי לישראל, כדרך 

שמקדימים אותו בסדר העליה לתורה. ]שו"ע ב, ומשנ"ב יג[

כאמור, מצוה להקדים את הכהן לישראל בכמה עניָנים. אולם, אם הישראל תלמיד חכם, והכהן 
כיון  אינו תלמיד חכם, אסור להקדימו בצורה שנראה כאילו עושים כן מפני משפט הכהונה, 
שכבוד התורה גדול מכבוד הכהונה, ונמצא שמתבזה כבוד התורה. ומשום כך, ישראל תלמיד 
"ברשות הכהן".  לומר  צריך  אינו  כהן שאינו תלמיד חכם,  לזַמן במקום שיש  חכם שכיבדוהו 
ואם הכהן גם הוא תלמיד חכם, אלא שהישראל גדול ממנו, גם כן אין חובה להקדים את הכהן 
לישראל, אך ראוי להקדימו, ויתכן שאף מקיימים בכך מצות 'וקדשתו' )ראה לעיל(; וזוכים בכך 

לשכר של אריכות ימים. ]שו"ע ב, ומשנ"ב ח, ט ו־יב; ביאורים ומוספים דרשו, 10-9[

כיון  חלילה,  לעצמו  קללה  גורם  ומסרב,  'לזַמן',  אותו  שמכבדים  שאורח  אמרו  ז"ל  חכמינו 
גורם  מלברך,  והנמנע  מברכיך",  "ואברכה  ישראל:  על  ונאמר  הבית,  בעל  את  מברך  שהמזַמן 
לעצמו היפך הברכה. ואם מסרב מחמת שנמנע שקשה עליו שתיית ה'כוס של ברכה', אין בכך 
כל פגם. ובזמננו, יתכן שאין בהִמנעות מלזַמן חשש קללה, כיון שכל אורח מברך את בעל הבית 
באמירת "הרחמן הוא יברך את בעל הבית". ואף על פי כן, ראוי שלא לסרב, וכפי שאמרו חז"ל: 
"מצוה הבאה לידך אל תחמיצנה"; ויש שכתב שמטעם זה ראוי לבעל הבית לזַמן תמיד בעצמו, 
שהרי המצווה בידו, ולמה יחמיצנה?! ]שו"ע ג, משנ"ב יד, ושעה"צ יד; ביאורים ומוספים דרשו, 

]15

אירוע ובו כמה נאומים - מי נואם ראשון?

באיזה מקרה אסור להקדים את הכהן לישראל?

האם ראוי בזמננו שבעל הבית יכבד אורח ב'זימון'?

אתמול למדנו
• שלושה אנשים ויותר האוכלים יחד )וכל אחד אוכל מלחמו הפרטי( - ראוי שהגדול שבהם בחכמת התורה 'יזַמן'. ואם אחד מהם 

גדול בבקיאותו מכולם, ואחֵר גדול בפלפולה של תורה - הבקי עדיף. 
• האוכל אצל אחֵר צריך לכלול בברכת המזון ברכה לבעל הסעודה. ובחורים האוכלים בישיבה - נחלקו הפוסקים אם צריכים לומר 

את ברכת האורח על אלו שתרמו את ארוחתם.
• מיקום ברכת האורח בברכת המזון: יש אומרים שמקומהּ לפני המילים "במרום ילמדו"; יש אומרים שמקומהּ לפני המילים "אותנו 

ואת כל אשר לנו"; ויש אומרים - לאחר "אל יחסרנו".

מחר נלמד
• מדוע נתקנה ברכת "בורא פרי העץ"? 

• יין שמעורבים בו חומרים שונים - האם ברכתו 'הגפן'?
• האם מברכים הגפן על מיץ ענבים מפוסטר?


